Dua tahun

³³ Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam Dirasah Islamiah II*, (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2011), h. 30.

³⁴ Fazlur Rahman, *Islam "Sejarah Pemikiran dan Peradaban"*, (Jakarta: PT Mizan Pustaka, 2017), h. 21.

kemudian, pada akhir Januari 630 M. (8 H.), umat Islam berhasil menaklukkan kota Mekah.³⁵

Pada 9 H, Muhammad menempatkan pos militer di Tabuk, yang berbatasan dengan daerah Gassan, dan tanpa melalui pertempuran berhasil membuat perjanjian damai dengan kepala suku Kristen, Aylah (al-‘Aqabah), dan suku-suku Yahudi di sejumlah oasis seperti Makna, Adruh dan Jarba di sebelah selatan.